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Sammanfattning 
Föreliggande uppsats undersöker svenska myndigheters sätt att tala om hot och 

säkerhet. Genom att utföra en diskursanalys på myndighetspublikationer mellan åren 

2019 och 2023 studeras konstruktionen av nationella säkerhetsintressen och en kollektiv 

identitet som skyddsobjekt. Den teoretiska bakgrunden för uppsatsens frågeställning 

utgörs av sociologerna Ulrich Beck, Anthony Giddens och John Tomlinson som på 

olika sätt porträtterat modernitetens följder vad gäller globala risker och föreställningar 

om nationen. Syftet med denna undersökning är att beskriva hur globaliserings- och 

modernitetsprocesser förändrar en av nationalstatens centrala funktioner, att garantera 

invånarnas säkerhet. Studien fokuserar på hur omvärlden konstitueras genom 

myndigheternas beskrivningar av vad som hotar samhället samt hur Sverige reflexivt 

beskrivs som ett skyddsobjekt, det vill säga via skildringarna av vad som inte får hända. 

Resultatet kretsar kring de mönster som går att återfinna i myndigheternas 

säkerhetsdiskurs. Uppsatsens slutsatser bidrar till förståelsen av nationella risker i en 

global värld, betydelsen av kollektiva identiteter för det skyddsvärdas gränslinjer, samt 

med kunskap till ett fält där svenska studier är få till antalet. 
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1. Inledning 

1.1 Problematisering 

En väsentlig mängd sociologisk forskning studerar en tilltagande och förändrad känsla av 

otrygghet i det moderna samhället (e.g. Bauman, 2007; Giddens, 1991; Rosa, 2014). Frågan 

om risk och säkerhet är ständigt aktuell men kanske särskilt brännande efter att världen på 

kort tid fått uppleva en global pandemi och krig i Europa – insikten om att det som inte får 

hända faktiskt kan hända har gjort sig obestridligt påmind. Kan det finnas aspekter av 

moderniteten som förstärker känslan av utsatthet inför olyckor likt dessa? Med växande 

spänningar i omvärlden är det av fortsatt sociologisk relevans att studera samhällets kollektiva 

föreställningar om trygghet och vad som hotar. 

För att kunna förklara detta syftar uppsatsen till att förstå hur hot och skyddsobjekt 

konstitueras i en upp- och sammankopplad värld. Studien ansluter sig till det 

tvärvetenskapliga fältet säkerhetsstudier vilket har en socialkonstruktivistisk kärna; ett 

objektivt sätt att skildra risker sägs inte existera, beskrivningar av vad som behöver skyddas 

kommunicerar ofrånkomligen en uppfattning av värderingar och föreställningsförmågan hos 

den som uttrycker sig (e.g. Dunmire, 2015; Li, 2009). Yttranden om världen är ofrånkomligen 

kopplade till specifika perspektiv, tidigare studier har kunnat fastslå betydelsen av risk och 

säkerhet som länkar i processen att forma föreställningar av omvärlden (e.g. Boas & 

Hammerstad, 2015; Weldes, 1996). Utifrån denna betraktelse kan riskanalyser därför förstås 

som viktiga verktyg i skapandet av en viss världsåskådning. 

Mot bakgrund av detta avser föreliggande uppsats undersöka språkliga mönster i 

myndighetstexter beskrivandes risk och säkerhet. Sveriges myndigheter arbetar på uppdrag av 

regeringen med att verkställa beslut; ur ett säkerhetsperspektiv innefattar detta allt från skydd 

av nationens gränser, att säkerställa beredskap inför en olycka eller kris, till att bevara 

grundvattennivåer. Flera myndigheter presenterar med jämna mellanrum rapporter för att 

regeringen ska ha en uppdaterad lägesbild, sammanställningar av dessa är ofta tillgängliga för 

allmänheten och är tänkta som underlag till debatt. Beroende på myndigheten i frågas 

särskilda fokus kan rapporten kretsa kring riskbedömningar och att kartlägga yttre hot, eller 
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huruvida arbetet med att nå exempelvis klimatmålen går i rätt riktning och takt. 

Myndigheternas skildringar utgör inte endast neutrala beskrivningar av situationen, det är 

även deras ansvar att presentera förslag på åtgärder för att de demokratiskt beslutade målen - 

såsom att bevara biologisk mångfald eller att skydda Sverige från yttre påverkanskampanjer - 

ska kunna uppnås. 

1.2 Syfte och frågeställning 

Syftet med denna undersökning är att beskriva hur globaliserings- och modernitetsprocesser 

förändrar en av nationalstatens centrala funktioner, att garantera invånarnas säkerhet. I en 

alltmer icke-territoriell värld blir rikets gränser svårare att definiera; frågor om statens 

säkerhet tvingas följa med när skiljelinjerna mellan globalt och lokalt, natur och samhälle 

samt fysiskt och digitalt luckras upp. Föreliggande uppsats avser studera nationella 

säkerhetsintressen och en kollektiv identitet i svenska myndigheters riskanalyser.  

Genom en diskursanalytisk utgångspunkt kommer sättet på vilket svenska myndigheter 

presenterar risker och hot mot Sverige att undersökas. Språkliga mönster som påträffas i 

texterna används för att pröva och utveckla teoretiseringen kring modernitetens följder, i 

denna kontext applicerad på svenska säkerhetsintressen. Vidare möjliggör en förståelse av hur 

dessa diskursivt konstrueras för att analysera en kollektiv identitet i förhållande till den eller 

det som hotar. Studiens fokus är riktat mot att undersöka hur myndigheternas hot-

beskrivningar framställer omvärlden och den egna nationen. Forskningsfrågan som ska 

besvaras är därmed följande: På vilket sätt talar myndigheter om nationens säkerhet?  

1.3 Avgränsning 

En effekt av studiens val av datamaterial är att inga komparativa slutsatser kan dras annat än 

mellan de myndigheter som inkluderats. Med andra ord avser uppsatsen inte att besvara någon 

frågeställning angående diskursens utveckling över tid eller inflytande i exempelvis media. 

Uppsatsens perspektiv är därtill inte kritisk i den mening att hoten granskas utifrån sin 

sanningshalt eller huruvida deras beskrivning representerar ett visst politiskt intresse. Den 

analytiska ansatsen är i stället konstruktivistisk och strävar efter att beskriva hur verkligheten 

är konstruerad av språkliga handlingar. Säkerhetsbegreppet innefattar slutligen en stor mängd 

områden och frågor. Innebörden av säkerhet är för denna uppsats, med vissa undantag, 
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begränsat till skyddet från våld (av annan stat, organisation eller individ), ekonomisk 

instabilitet och natur- och klimatrelaterade kriser. 

1.4 Disposition 

Studien inleds med en genomgång av de utgångspunkter och begrepp som utgör analysens 

teoretiska ramverk, samt tidigare forskning relevant för uppsatsens syfte. Därefter följer en 

introduktion av metoden som tillämpats och det datamaterial som samlats in. Metodkapitlet 

diskuterar därtill både utmaningar och etiska aspekter som följt av studiens genomförande. 

Kapitlet därefter är resultatdelen som utgörs av uppsatsens analys kring konstruktionen av 

nationella säkerhetsintressen och kollektiva identiteter. Avslutningsvis avhandlas studiens 

slutsatser i en diskussion inklusive kritiska reflektioner samt förslag till framtida forskning.  

2. Teori och tidigare forskning 

Följande kapitel presenterar uppsatsens teoretiska ramverk och tidigare forskning. De utgör 

sammantaget en bakgrund till likväl studiens syfte som resultat. Uppfattningen av samtiden 

som otrygg analyseras utifrån teorier om moderniteten, därtill även gemensamma 

säkerhetsintressen som representationer för ett kulturellt medvetande. Den tidigare 

forskningen kretsar i huvudsak kring hur säkerhetsbegreppet diskursivt konstruerats samt hur 

hot-beskrivningar skildrar nationella identiteter. 

2 .1 Säkerhet, risk och modernitet 

Den tyska sociologen Ulrich Beck utropade vid slutet av 80-talet den stundande ankomsten av 

“risksamhället” (Beck, 2012: 31). Jämsides med välstånd har modernitetens tekniska och 

ekonomiska utveckling producerat bieffekter som klimatförstöring och hög radioaktivitet; 

hanteringen av framstegens skadeverkningar har kommit att få en central betydelse för 

samhällets organisation och utveckling, varmed det betecknas ett risksamhälle (Beck, 2012: 

30–35). I boken lyfter Beck exempelvis återkommande den då nyligen inträffade 

kärnkraftsolyckan i Tjernobyl (e.g. Beck, 2012: 11). Händelsen beskriver målande flera 
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centrala spår i texten, bland annat hur globaliseringen följer av ett allomfattande miljöhot. 

Beck använder spridningen av radioaktivt stoft i atmosfären som följd av olyckan för att 

proklamera slutet för “de andra” som en distanseringsmöjlighet; det gift som sprids för vinden 

suddar ut alla politiska och kulturella skillnader mellan människor (Beck, 2012: 11). 

Betydelsen av vindens riktning i tidigare exempel belyser även det Beck benämner 

“församhälleligandet av miljöförstörelsen” (Beck, 2012: 109) samt “slutet på 

motsatsställningen mellan natur och samhälle” (Beck, 2012: 108). Med andra ord är, utöver 

gränser mellan människor, likaså gränsen mellan människa och natur utraderad. Det finns inte 

längre någon natur som är orörd av människan, oavsett om faran ligger i skiftande mönster i 

nederbörd eller att luften i sig förgiftats är det alltså ett hot som följer av mänsklig aktivitet 

och som riskerar själva livets förutsättningar (Beck, 2012: 108–113).  

Anthony Giddens skriver på ett sammanfattande sätt om modernitetens specifika “riskprofil” 

(Giddens, 1996: 106, 119). Utifrån sitt koncept urbäddningsmekanismer och de analytiska 

teman som Beck presenterat, beskriver Giddens “riskmiljöernas intensitet och räckvidd” som 

tilltagande (Giddens, 1996: 121). För att återigen ta radioaktiv förgiftning som exempel, mer 

specifikt användningen av kärnvapen i Giddens text, så är hotet allomfattande både i att det är 

gränsöverskridande och genom sin destruktiva potential (Giddens, 1996: 120–121). Idag är 

kanske klimatförändringar den vanligaste representationen av detta. Både ekologisk kollaps 

och kärnvapenkrig kan räknas till vad Giddens benämner “hög-konsekvens-risker” (Giddens, 

1991: 122, övers. av författarna). Dessa har gemensamt att ju mer katastrofalt utfallet riskerar 

att bli, desto mindre vet både individen och expertsystem (vars uppdrag det är att uppskatta, 

mäta och beskriva risken) vad som egentligen hotas (Giddens, 1991: 119–124). Det är 

framväxten av globala system som möjliggör framkomsten av hög-konsekvens-risker; en 

global sammankoppling öppnar för vidsträckta sårbarheter och lika ofrånkomliga 

konsekvenser, liksom en maktlöshet att kontrollera och bemöta hoten på lokal nivå (Giddens, 

1996: 121). 

För Giddens kretsar frågan kring säkerhet runt nödvändigheten av en ontologisk trygghet 

(Giddens, 1991: 3). Varje människa behöver i det tidigaste skedet av sitt liv utveckla en slags 

tillit inför sin omvärld och metoder som möjliggör för att tänka bort faktum att inget kan tas 

för givet (Giddens, 1991: 36–42). Eftersom det vore paralyserande att överväga motsatsen 

måste vi själva, våra medmänniskor och omvärld, antas ha en viss beständighet. Vår 

ontologiska trygghet skapar en slags skyddande sfär, vilken filtrerar bort framtidsscenarion 



 

5 

 

som inte är vagt hoppfulla (Giddens, 1991: 40): kärnvapen lär aldrig komma till användning, 

den ekologiska krisen torde avvärjas i tid eller, på en mer oumbärlig nivå, det är mest 

sannolikt att jag inte omkommer i en olycka på väg till universitetet idag. I moderniteten 

härstammar denna trygghet från en rationalitet snarare än trosföreställningar, de olyckor som 

drabbar oss kan inte bero på någon gudomlig avsikt (Giddens, 1996: 106); det är 

karaktäristiskt för moderniteten att risker uppfattas som, åtminstone teoretiskt, 

beräkningsbara. Vi undviker exempelvis aktiviteter vi vet representerar en stor risk, eller som 

är alltför okänd för oss för att vi ska kunna anta vilket utfall som är mest troligt. 

Beck och Giddens belyser tillsammans den moderna tillvarons hotfulla karaktär. Som orsak 

utpekas både snabba och omfattande förändringar i samhälleliga strukturer, vilka följer ny 

teknik och nya kunskapsmönster. Risker inom globala system är både oåtkomliga för 

individens kontroll samt potentiellt så katastrofala att de för varje människas vardag måste 

vara otänkbart att de briserar – under dessa omständigheter kan framtidsutvecklingen 

paradoxalt nog tyckas ligga alltmer i ödets händer (Giddens, 1996: 124–127). Båda teoretiska 

skildringar ger uppsatsen möjliga ingångar till att beskriva vad som kan tänkas ligga bakom 

särskilda mönster i myndigheternas säkerhetsdiskurs. Analysen använder därtill flera av 

begreppen som presenterats ovan för jämförelse med och nyansering av studiens resultat. 

2.1.1 Nationen som icke-plats 

Inom studiens syfte behöver också globaliseringens effekt för nationen beskrivas. Enligt den 

brittiske sociologen John Tomlinson lever vi idag i en global modernitet, en tillvaro i vilken 

kulturella betingelser inte längre är geografiskt bundna, utan i stället flyter samman över 

nationsgränser och skapar gemensamma värden. Utvecklingen beskriver Tomlinson som 

kulturens globalisering, eller deterritorialisering (Tomlinson, 1999: 106–108). Följden blir en 

upplösning av det nationella och bildandet av mer icke-territoriella egenskaper. En 

transformation som enligt Tomlinson medför att individer förenas i sin livsåskådning eller sitt 

synsätt på mänskliga värden, snarare än i sin lokala anknytning (Tomlinson, 1999: 113–114). 

Till denna förändring av vårt kulturella medvetande belyser Tomlinson utvecklingen av 

modern kommunikationsteknik som särskilt viktig. Internet, mobiltelefoner och TV möjliggör 

idag ett mer omfattande informationsflöde mellan olika platser (Tomlinson, 1999: 115–116). 

Allt eftersom individen kan ingå i en kontext långt bort från hemmiljön så tappar 

nationalstaten som koncept gradvis sin betydelse (Tomlinson, 1999: 116). En konsekvens 

enligt Tomlinson blir därmed att det nationella i allt högre grad utgör en lösryckt idé. Denna 
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aspekt av deterritorialisering medför med andra ord att vårt kulturella medvetande allt mer 

sällan refererar till en bestämd geografisk plats och i stället till en icke-plats (Tomlinson, 

1999: 111–113).  

Möjligheten att ständigt vara uppkopplad och medveten om händelser i sin omvärld har 

således förändrat förhållandet mellan kultur och territorium. När världen kopplas samman 

syntetiseras olika former av lokalt meningsskapande med varandra (Tomlinson, 1999: 113). 

Mot denna bredare kulturella horisont växer det i stället fram en ny kulturell upplevelse – 

födelsen av gemensamma globala värden. Kulturens deterritorialisering medför på sådant vis 

en förändrad syn på världen runt omkring, samt en känsla av ansvar inför likasinnade även 

bortom territoriets gränser (Tomlinson, 1999: 183–184). Denna kulturella transformation 

innebär enligt Tomlinson skapandet av distanserade identiteter, det vill säga upplevelsen av 

att tillhöra en icke-territoriell kollektiv gemenskap (Tomlinson, 1999: 194–195).  

I Tomlinsons begreppsapparat återfinns idéer med nära släktskap till Giddens teoretisering av 

det moderna samhällets urbäddning (Tomlinson, 1999: 58, 107). Det Tomlinson erbjuder är i 

stället förståelsen av det kulturella systemets urbäddning, eller deterritorialisering. I denna 

uppsats kommer Tomlinsons beskrivningen av kulturens deterritorialisering att tillämpas för 

att undersöka upplevelsen av nationen som en icke-plats. På liknande sätt utgör distanserade 

identiteter en redogörelse utifrån vilken kollektiva identiteter i vidare mening kan förstås. 

2.1.2 Kritiska reflektioner 

Samtliga ovan nämnda teoretiska perspektiv kan problematiseras. Alla tre är skrivna innan 

vårt millennium, ingen av författarna kan exempelvis ha tagit samhällets digitalisering i 

beaktning – fenomenet behöver i stället betraktas som en förlängning av de tendenser som 

både Giddens och Tomlinson lyfter. Det är däremot ett relativt långtgående antagande att den 

nya teknik som Tomlinson syftar på, exempelvis möjligheten att kunna ringa hela världen, 

överhuvudtaget kan liknas med funktionerna i dagens telefoner. En invändning som 

Tomlinson därtill lyfter mot globalisering som begrepp är att det representerar en diskursiv 

dominans för västerländsk kultur (Tomlinson, 1999: 32, 64). Giddens bemöter kritik på 

samma tema genom att, utifrån risker, beskriva globaliseringen som framkomsten av ett 

planetärt medvetande kring frågor som berör alla människor (Giddens, 1996: 163–164). 

Samtliga teoretikers perspektiv är däremot ofrånkomligen västerländska och deras syn på 

globala fenomen bör förstås med ovan nämnda aspekter i åtanke. Sammantaget är teorierna 

inkluderade i studien med en syn på dem som värdefulla, om än bristfälliga. 
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2.2 Tidigare forskning 

Det finns en omfattande samling av tidigare studier om hur säkerhet och hot konstrueras i 

olika diskurser. Föreliggande uppsats fokuserar på linjen inom fältet säkerhetsstudier vilken 

huvudsakligen kretsar kring sättet nationell säkerhet diskursivt konstrueras. Studierna som i 

korthet presenteras nedanför fungerar som relevant bakgrundskunskap för analysen. 

I syfte att undersöka hot-beskrivningar har forskare vid flera tillfällen analyserat statliga 

dokument (e.g. Boas & Hammerstad, 2015; Dunmire, 2015) och nyhetsartiklar (Barthel & 

Bürkner 2020; Li, 2009). Säkerhetsstudier som fält består till en större del av kvalitativt 

orienterad litteratur med fokus på att urskilja hur säkerhetsbegreppet konstrueras (e.g. 

McDonald, 2013; Wagnsson, 2011). I ett par studier har dock forskare valt kvantitativa 

verktyg i sina språkliga analyser. Ett exempel är corpus-metoden i vilken datorer möjliggör 

studiet av stora mängder text (Barthel & Bürkner, 2020; Kovanic, 2021).  

En stor del av tidigare forskning fokuserar på att urskilja olika diskursiva drag i offentliga 

publikationer. Ett sådant exempel är den brittiska studien av Boas & Hammerstad (2015), i 

vilken dokument från regeringens nationella säkerhetsstrategier (NSS) insamlades för 

perioden 1988–2011. Forskarparet undersökte utifrån dessa utvecklingen av 

säkerhetsbegreppet, med fokus på konceptualiseringen av “säkerhet” och “risk” (Boas & 

Hammerstad, 2015: 476, 480). I analysen identifierar forskarna att det skett en diskursiv 

förändring; hotet beskrivs i allt högre grad som oberäkneligt. Risk har kommit att betraktas 

som en alltmer naturlig komponent i det moderna samhället (Boas & Hammerstad, 2015: 

486–488). Samma material (brittiska NSS) har analyserats närmare i en studie av McCormack 

(2015), vilken syftar till att undersöka hot-beskrivningar i publikationen av den nationella 

säkerhetsstrategin från år 2008 (McCormack, 2015: 495–496). Genom en koncentrerad 

innehållsanalys finner McCormack att konstruktionen av nationella risker i allt högre grad 

karakteriseras av osäkerhet och komplexitet. Förklaringen ligger i säkerhetshotens förändrade 

karaktär, numera innefattandes ett brett spann av risker – såsom exempelvis terrorism, global 

instabilitet och kärnvapen (McCormack, 2015: 501–503). Ett därtill tydligt drag i texten, 

enligt McCormack, är statens oförmåga till beredskap och styrning inför dessa hot 

(McCormack, 2015: 501, 507).  

Säkerhetsstudier har i allt högre grad även kommit att betrakta klimathotet som en integrerad 

del av säkerhetsbegreppet. I forskning av McDonald (2013) analyserades politiska rapporter 
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med syftet att förstå denna transformation av hot-beskrivningar. Genom att systematiskt 

kartlägga diskursen finner McDonald att det skett en utvidgning av säkerhetsbegreppet – det 

handlar i dagens samhälle om att kraftsamla inför framtida hot (McDonald, 2013: 47–49). 

McDonalds studie utgör ytterligare forskning som tydligt framhäver säkerhetsdiskursens 

snabba förändring till följd av en omfattande utvidgning av hotets natur. 

I en amerikansk studie av Dunmire (2015) återfinns ett annat drag i artikuleringen av 

säkerhetspolitiska strategier: en förändrad syn på det som ska skyddas. Studien bygger på en 

jämförelse av USA:s säkerhetsstrategi under och efter kalla kriget, varpå syftet även här var 

att analysera förändringar i beskrivningen av säkerhetspolitiska mål (Dunmire, 2015: 298–

299). Enligt Dunmire kretsade USA:s försvarsarbete under och efter kriget runt helt olika 

saker: det egna territoriet respektive den globala världsordningen. Konstruktionen av det 

skyddsvärda hade således kommit att inkludera mer globala värden (Dunmire, 2015: 309–

310). 

Liknande belägg för utvecklingen i vilken nationalstaten underordnas globala värden i 

konstruktionen av nationella intressen återfinns i Wagnssons (2011) diskursanalys. Studien 

syftar till att undersöka och jämföra Sveriges och NATO:s säkerhetspolitiska intressen, 

genom analys av publikationer från politiska organisationer och myndigheter (Wagnsson, 

2011: 586). Wagnsson menar att både Sverige och NATO beskriver skyddet av demokrati, 

rättsstatsprincipen och mänskliga rättigheter som det fundamentala i säkerhetsarbetet. Även i 

Wagnssons analyser framkommer det egna territoriet som diskursivt underställd den liberala 

världsordningen i frågan om skyddsobjekt (Wagnsson, 2011: 594–596). 

Barthel & Bürkner (2020) skriver i sin forskningsartikel att media har en särskild roll i 

formandet av nationella intressen. Forskarparet genomförde en fallstudie av den tyska 

medierapporteringen kring Ukraina-konflikten, varpå de förklarar att säkerhetsdiskursen 

präglas av moralisk polarisering (Barthel & Bürkner, 2020: 646–648). Enligt forskarna utgörs 

diskursen av två fält, Väst och Ryssland. Barthel & Bürkner urskiljer flera retoriska tekniker 

som nyhetsmedierna använder för att konstruera Putin som negation till “det moraliska väst” 

(Barthel & Bürkner, 2020: 651). Forskarna fastslår att Tyskland sällan förekommer som aktör 

och att landet i stället tjänar EU:s behov när det kommer till säkerhetspolitik (Barthel & 

Bürkner, 2020: 643, 652). 

Den mediala säkerhetsdiskursen ligger till grund även för Hotchkiss (2010) komparativa 

undersökning av Frankrike och USA. Studien syftar till att skönja och analysera nationella 
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säkerhetsintressen utifrån en longitudinell ansats. Materialet består av nyhetsartiklar från den 

enskilt största dagstidningen i vartdera landet, Le Monde och New York Times. Hotchkiss har 

därefter kodat materialet utifrån särskilda nyckelord såsom “nationalism” och “rädsla” 

(Hotchkiss, 2010: 367, 373–374). I analysen finner Hotchkiss tydliga bevis på att det skett en 

historisk utveckling i den mediala porträtteringen av säkerhet och risk. Förändringen härleds 

från globaliseringen, vilken medfört att globala idéer till viss del inkorporerats i 

nationalistiska säkerhetsstrategier och motiv (Hotchkiss, 2010: 377–379). 

När olika aktörer gemensamt befäster mening i säkerhetsbegreppet formas nationella 

identiteter. I en forskningsstudie av Li (2009) undersöktes nationalistiska porträtt av USA och 

Kina genom språkliga analyser av dagspressen. Studien ämnade att kontrastera alternativa 

självbilder genom att studera amerikanska och kinesiska artiklar som berörde viktiga 

händelser, exempelvis NATO:s bombning av den kinesiska ambassaden i Jugoslavien år 1999 

(Li, 2009: 86, 89). Li kom fram till att dagspressen i båda länderna demonstrerar motstridiga 

porträtt av den andre, samt att idén om nationalstaten i sig även fungerar som ett verktyg i 

legitimeringen av säkerhetspolitiska mål (Li, 2009: 110–111, 114). Liknande fynd återfinns i 

Weldes (1996) analys av USA:s agerande i Kubakrisen. Genom att studera språket i fallet 

med den kubanska missilkrisen kunde Weldes urskilja att USA:s agerande härleddes från 

processen av intersubjektivt meningsskapande (Weldes, 1996: 296–298). Att Kuba kom att i 

media framställas som ett hot berodde på historiskt och socialt skapade associationskedjor, 

vilka bidrog till att konstituera de två länderna som i motsatsställning till varandra. USA och 

Kuba beskrevs enligt Weldes inneha olika nationella identiteter och därmed diametrala 

säkerhetspolitiska intressen (Weldes, 1996: 300–301). På liknande sätt återfanns det i en 

diskursanalys av Kovanic (2021) hur konstruktionen av “annanhet” fungerade som ett 

strategiskt verktyg hos den slovakiska underrättelsetjänsten för att legitimera säkerhetsarbetet 

(Kovanic, 2021: 131–132). Forskningsarbetet bestod i analys av dokument och undersökning 

av konkreta nyckelord, tillvägagångssättet var således en kombination mellan en kvalitativ 

och kvantitativ ansats (Kovanic, 2021: 121–122). Studien visar att nationalstaten ofta 

förekommer som legitimerande medel i artikuleringen av säkerhetspolitiska agendor eller hot. 

Sammantaget kan konstateras att tidigare litteratur angriper konceptet om säkerhet utifrån en 

rad olika infallsvinklar och kontexter. Språkets roll betonas genomgående; diskursanalys är 

den mest frekvent använda metoden inom säkerhetsstudier, särskilt med ett maktkritiskt 

fokus. Ett annat återkommande tema är nationalstatens inflytande och legitimerande roll i hur 
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omvärlden beskrivs genom hot. Föreliggande uppsats kan sägas ta flera steg i båda dessa 

riktningar, även om perspektivet är mindre maktkritiskt. Att kritisera förhärskande 

uppfattningar som dold makt (Bergström & Ekström, 2018: 255) kan sägas innebära en stor 

reflexiv utmaning för den objektiva forskarrollen då studiernas slutsatser lätt framstår som 

konspiratoriska. De namnkunniga upphovsmännen till begreppet ”securitization” menar 

exempelvis att den politiska elitens hot-beskrivningar används som ett kontrollmedel vilka 

kringgår demokratiska system (Buzan, Wæver & de Wilde, 1998: 29). Det befintliga 

kunskapsläget kan därtill utpekas som otillräckligt för svenska förhållanden, då majoriteten av 

studierna antingen fokuserar på Storbritannien eller USA. Denna studie söker följaktligen 

fylla en forskningslucka i ett fält huvudsakligen fokuserat på hur makt tar sig uttryck, samt 

där studier som analyserar svenska förhållanden till stor del saknas. 

3. Metod och data 

3.1 Diskursanalys 

Diskursanalys som tillvägagångssätt grundar sig i antagandet att verkligheten är socialt 

konstruerad (Bryman, 2018: 641). Det vill säga, att världen endast är en återspegling av 

språkliga handlingar. En tänkare som kan sägas vara tongivande för detta perspektiv är 

Michel Foucault (Bergström & Ekström, 2018: 258; Bryman, 2018: 640). Antagandet innebär 

att sättet på vilket vi talar om objekt blir konstituerande för objektet i fråga. Vår uppfattning 

utgör således en del av det aktuella kunskapssystem vilket tillskriver olika objekt sin ställning 

som naturligt eller onaturligt, sjukt eller friskt (Winther Jørgensen & Philips, 2002: 13). 

En mer praktisk tillämpning av Foucaults insikter som kan nämnas är det gemensamma 

arbetet av Ernesto Laclau och Chantal Mouffe. De beskriver diskursen som en horisont utifrån 

vilken omvärlden konstitueras, det är således endast i relation till diskursen i helhet som saker 

kan ges specifik mening (Laclau & Mouffe 1990, se Smith, 1998: 85–86). För individen 

innebär detta att dess självförståelse endast kan anta någon av de inom systemet tillgängliga 

uttryck, som ‘man’ eller ‘kvinna’ inom en binär könsuppdelning, dessa benämns 

subjektspositioner (Laclau & Mouffe 1985, se Smith, 1998: 87). Statsvetaren och sociologen 

Jutta Weldes tillämpar denna diskursteori för att påvisa hur det inom en viss världsbild 



 

11 

 

existerar en begränsad mängd identiteter (Weldes, 1996: 287–288). Positionerna som uppstår 

utifrån världsordningen, som är en produkt av historiska och sociala förhållanden, återspeglas 

av specifika nationella identiteter och perspektiv (Weldes, 1996: 289). Laclau och Mouffe 

visar att tingens “naturliga” form, oavsett om det gäller könsuppdelning eller globala 

förbindelser, kan härledas till den position utifrån vilken subjektet betraktar dem (Laclau & 

Mouffe 1985, se Smith, 1998: 87).  

Inom ramen för diskursanalytiskt arbete kan ytterligare distinktioner för uppsatsen tilläggas. 

Utifrån Foucaults kategorier kretsar analysen kring ett genealogiskt angreppssätt (Boréus & 

Ekström, 2018: 259; Foucault, 1984: 77–83). Det innebär att tolkningen fokuserar på nuet och 

föreliggande möjlighetsvillkor för sättet vi talar, i stället för att jämföra och förklara hur 

diskursen uppkommit och utvecklats över tid. Strategin som tillämpats vid tolkningen av 

texterna har därtill varit både diskurs- och avsändarorienterad, det vill säga kretsandes kring 

att finna övergripande språkliga mönster kring ämnet hot och säkerhet samt att tolka 

avsändarens perspektiv (Bergström & Boréus, 2018: 31–35). Kombinationen är en följd av 

uppsatsens uteslutande fokus på myndighetstexter, samt den mest lämpade för analysen av 

resultatet eftersom studien inte kan sägas fånga någon generell diskurs eller social verklighet 

utanför myndigheternas dokument. Frågan om makt utgör avslutningsvis ständigt en relevant 

bakgrund till studier av diskurser (Gee 2005, Keller 2013, van Dijk 2013, se Bergström & 

Ekström, 2018: 255–256). För att iterera är föreliggande uppsats inte komparativ i sitt 

tillvägagångssätt, i studien står myndigheternas inflytande som obestritt och därmed inte 

aktuellt för analys. Uppsatsens metod hämtar bland annat inspiration från Niklas Luhmanns 

systemteoretiska studie av risk-begreppet. Luhmann argumenterar för att sociologiskt fokus 

bör ligga på sättet genom vilket risker konstrueras och diskuteras, eftersom det beskriver 

något avvikande eller hotande utifrån samhällets syn på normalitet (Luhmann, 2005: xxviii). 

Följande uppsats avser på liknande sätt att urskönja konturerna av en kollektiv svensk 

subjektsposition genom myndigheternas riskbeskrivningar. Maktens produktiva sida, 

skapandet och befästandet av specifika synsätt på exempelvis hot och säkerhet, kan däremot 

sägas utgöra en genomgående tråd i arbetet (Bergström & Ekström, 2018: 259). 

Myndigheterna som inkluderats i denna uppsats antas ha en tongivande roll för samhällets syn 

på hot och säkerhet, varmed de är relevanta att studera. Ovan nämnda aspekter tas upp för att 

dels specificera uppsatsens syfte, dels förtydliga de metodologiska förutsättningarna för 

studiens validitet. 
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Forskningsarbetet innebar till en början att undersöka vilka myndigheter och texter som var 

lämpliga att samla in. Urvalet av dokument skedde således parallellt med genomgång av 

tidigare litteratur och teori, i syfte att göra ett så relevant och samtidigt representativt urval 

som möjligt. Efter det att en tillräcklig mängd data var insamlad genomfördes en initial 

genomläsning av båda författare tillsammans, för att kunna urskilja de huvudsakliga dragen. 

Därefter följde primärkodning utifrån ett första utkast på ett kodschema, bestående av 

sammanlagt fem koder vilka var induktivt utformade. Utvecklingen av de slutgiltiga koderna 

skedde på sådant vis parallellt med den fortsatta insamlingen och genomgången av data. Vid 

ett senare tillfälle genomfördes en sekundär kodning, bestående av mer utarbetade koder som 

tydligare knöt an till studiens syfte. Den kodning som ligger till grund för studiens resultat 

utfördes individuellt av författarna och jämfördes för att bedöma generaliserbarhet. Som 

kodningsverktyg användes serverversionen av den öppna programvaran Taguette. Det 

slutgiltiga kodschemat utformades i växelverkan mellan det empiriska materialet och det 

teoretiska ramverket; arbetet mynnade ut i totalt sju koder. Dessa står listade med korta 

definitioner i en bilaga i slutet av uppsatsen (se bilaga A). Samtliga dokument som samlats in 

till att utgöra datamaterialet har kodats utifrån detta kodningsschema, de texter som användes 

under primära fasen har med andra ord kodats om. 

3.2 Datamaterial 

Det material som ligger till grund för denna uppsats är inhämtat från ett flertal svenska 

myndigheter. Texterna är publicerade av myndigheterna utan namngivna författare, 

avsändaren antas för denna uppsats därför vara myndigheten i sig. Detta kan konceptualiseras 

som att publikationerna är resultatet av samarbete, riktlinjer och det kollektiva arbetet på 

myndigheten i fråga. Utifrån detta perspektiv kan betydelsen av den personen eller personer 

som författat rapporterna för analysen kringgås, texternas innebördsaspekt kan i stället sägas 

utgöras av själva myndighetens uppfattningar av risker i sin omvärld (Bergström & Boréus, 

2018: 22). 

I tidigare studier (e.g. Boas & Hammerstad, 2015; Wagnsson, 2011) har publikationer direkt 

från förtroendevalda analyserats. En svaghet blir då att diskursen som studeras delvis 

representerar en politisk ståndpunkt. Myndigheter verkar på uppdrag av regeringen och deras 

arbete är enligt svensk lagstiftning opartiskt. Varje myndighet ges uppdrag av regeringen, 

men har självbestämmanderätt för dess utformning (Regeringskansliet, 2023). Därmed kan 
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myndighetsdokument betraktas som viktiga representationer av en allmän diskursiv kontext 

som utspelar sig i tomrummet mellan folket och de förtroendevalda.  

En exakt lista över de publikationer som analyserats finns som bilaga i slutet av uppsatsen (se 

bilaga B). För att ge en övergripande introduktion och uppfattning av datamaterialet återges 

här däremot myndigheterna vars texter ingår. Dessa är Folkhälsomyndigheten (FHM), 

Militära underrättelse- och säkerhetstjänsten (MUST), Myndigheten för psykologiskt försvar 

(MPF), Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB), Naturvårdsverket, Riksbanken 

samt Säkerhetspolisen (SÄPO). Samtliga har valts ut till följd av sitt uppdrag att kartlägga 

risker för samhället och främja dess stabilitet. Därtill har myndigheter med spridda 

ansvarsområden valts ut i syfte att stärka resultatets generaliserbarhet. Flera av myndigheterna 

är dessutom så kallade beredskapsmyndigheter och har därigenom ett särskilt ansvar för att 

upprätthålla det civila försvaret i Sverige, samt viktiga samhällsfunktioner vid händelse av en 

allvarlig störning som extremväder eller krig (MSB, 2023). Även om de som inkluderats är 

bland de mest relevanta är listan inte uttömmande. Studien kan alltså med fördel upprepas och 

utvidgas med andra myndigheter än de som inkluderats här. 

Datamaterial utgörs totalt av tjugo publikationer som tillsammans består av cirka 1 000 sidor 

text. En majoritet av dessa sidor går in på en detaljnivå som inte varit väsentlig för uppsatsens 

forskningsfråga. Kodningsarbetet har därför huvudsakligen kretsat kring mer allmänna och 

överblickande stycken och kapitel, vars kärnfullhet utifrån studiens syfte gjort dem relevanta 

att prioritera. De sidor som inte inkluderats har oavsett utgjort en betydelsefull bakgrund och 

bidragit till den förståelse som i uppsatsen kommit att representeras av en mindre mängd text, 

genom kodning och utdrag, i analysen. 

Till detta bör förtydligas att även om en rad olika myndigheter har inkluderats så lyfter 

resultatdelen ofta citat från specifikt Myndigheten för samhällsskydd och beredskap samt 

Säkerhetspolisen. Att inte samtliga myndigheter förekommer lika ofta följer av 

myndigheternas olika fokus och att de ovan nämnda har ett helhetsansvar samt ett 

sammanfattat perspektiv på Sveriges säkerhet. Flera utdrag ur deras texter utgör därför bra 

exempel för uppsatsens analys eftersom de ofta består av generella och förklarande 

formuleringar. En annan aspekt är att olika myndigheter kommer att lyftas mer eller mindre 

frekvent beroende på ämnet som kapitlet berör. 

Slutligen ska tydliggöras att flera av texterna som ingår i studien är mycket filtrerade då större 

delen av materialet innehåller sekretessbelagd information, som vid eventuell spridning skulle 
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komma att riskera rikets säkerhet. De offentliga publikationerna som insamlats är med andra 

ord övergripande omskrivningar av mer ingående datapunkter. Utifrån kontexten för denna 

uppsats utgör däremot detta faktum snarare belägg för att hoten och riskerna som återges är 

rent diskursiva, det vill säga endast språkliga beskrivningar som saknar en (åtminstone delad) 

objektiv referens. 

3.3 Etiska aspekter 

All forskning, oavsett nivå, som inte bedrivs ansvarsfullt och i enlighet med både lag och 

riktlinjer riskerar vara skadlig både för berörda individer och förtroendet för vetenskaplig 

verksamhet i allmänhet. Med anledning av detta har arbetet med denna uppsats bedrivits 

utifrån relevanta etiska riktlinjer som diskuteras i följande stycken. 

Föreliggande forskningsarbete har utöver författarna inte innefattat några andra människors 

medverkan, till exempel så kallade informanter. Texterna som utgör datamaterialet är 

offentliga publikationer av olika svenska myndigheter, oftast utan någon namngiven 

författare, vilka hanterar allmänna säkerhetsfrågor som klimatförändringar eller väpnad 

konflikt. Det är med andra ord inte en rimlig föreställning att arbetet skulle kunna innebära att 

någon människa kränks eller tar skada. Kraven på så kallad extern forskningsetik är därför 

lägre eller inte applicerbara (Vetenskapsrådet, 2017: 12–13). 

Arbetet har däremot bedrivits i förbindelse med god forskningssed, eller intern forskaretik. 

Detta innebär att relevanta riktlinjer för arbetet i sig följts, exempelvis de grundläggande 

principer som nämns i Stockholms universitets forskningsetiska policy (Stockholms 

universitet, 2021) samt Vetenskapsrådets publikation God forskningssed (Vetenskapsrådet, 

2017: 8). För att nämna några specifika punkter försäkrar författarna att denna uppsats är en 

ärlig presentation av forskningen som bedrivits, utan varken olovligt nyttjande av annan 

forskning, som plagiat, eller andra förbindelser än till den objektiva vetenskapen. Utöver 

riktlinjer i relevanta styrdokument har ett aktivt och kritiskt förhållningssätt eftersträvats 

genom hela arbetet, i linje med en mer generell etisk forskarroll (e.g. Vetenskapsrådet, 2017: 

8–9). 

I enlighet med principen om öppenhet i forskningsarbetet ska avslutningsvis betydelsen av 

den egna forskarrollen redogöras för denna uppsats. Kvalitativa metoder innebär 

ofrånkomligen att forskaren tolkar och därför med större svårighet uppnår de generella 
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förväntningarna på objektivitet än andra vetenskapliga metoder. Arbetet strävar oavsett mot 

samma mål och för att uppnå trovärdighet har därför största möjliga transparens tillämpats när 

tillfälle getts. I samma anda kan här återigen förtydligas att författarna till denna uppsats i 

första hand förbinder sig till en objektiv forskarroll. Den maktkritiska aspekt av diskursanalys, 

som gör att den ofta associeras med politiska ställningstaganden (Rau, Elliker & Coetzee, 

2018), har dels inte eftersträvats inom ramen för detta arbete. Dels kan eventuella funderingar 

kring val av metod och studieobjekt av författarna med försäkran härledas till ett sociologiskt 

intresse och inte politiskt. Analysen av risker och säkerhet är, vilket argumenteras för 

genomgående i uppsatsen, både aktuellt och återkommande i tidigare sociologisk forskning – 

även om det medges innebära vissa reflexiva utmaningar för forskarens objektivitet. 

4. Resultat 

Uppsatsens resultatdel kommer att presenteras utifrån tre analytiska koncept: (i) Den 

oberäkneliga omvärlden; (ii) det ansiktslösa hotet samt; (iii) det som ska skyddas. Utifrån 

kodningsschemat som tillämpats kunde dessa tre konstrueras för att sammanfattande beskriva 

huvudsakliga drag i sättet myndigheterna pratade om hot och säkerhet. “Den oberäkneliga 

omvärlden” innefattar därtill ett under-kapitel som behandlar covid-pandemin, “det 

ansiktslösa hotet” tar i sin tur in upp terrorhotet mot Sverige i en separat kapiteldel. 

4.1 Den oberäkneliga omvärlden 

Myndighetstexterna beskriver genomgående hur omvärlden ställer krav på Sveriges 

försvarsförmåga att vara flexibel, robust och uthållig (e.g. MSB, 2019: 6; MUST, 2021: 68; 

SÄPO, 2021: 12). Hotbilden förklaras pressa samhällets möjligheter att snabbt anpassa sig 

och kunna motverka katastrofernas mest allvarliga konsekvenser. Utvecklingen kan liknas vid 

Becks illustration av risker som det nya centrala för samhällets organisation; modernitetens 

baksidor gör att vår omvärld kan komma att snabbt och oförutsett förändras (Beck, 2012: 30–

35). Myndigheternas språk kan med andra ord sägas syfta till att skapa en slags beredskap 

inför en framtid som är oviss. 
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I följande utdrag från MSB och Riksbanken framgår att arbetet med risker ställer krav på att 

arbeta flexibelt. MSB skriver på följande sätt i sin rapport “Kraftsamling” från 2021: 

Förmågan att kunna hantera flera olika hot och allvarliga händelser samtidigt behöver sannolikt 

öka. Exempelvis behöver samhället parallellt kunna hantera effekterna av klimatförändringar och ett 

försämrat säkerhetspolitiskt omvärldsläge. /…/ Det är även viktigt att samhällets aktörer i sin 

beredskap skapar flexibilitet för att kunna hantera såväl kända hot och risker som sådana vi ännu 

inte kan förutse (MSB, 2021: 7). 

Citatet är präglat av en ovisshet, MSB medger att de inte kan förutse alla potentiella 

katastrofer som kan inträffa. Situationen beskrivs delvis följa av klimatförändringar och det 

säkerhetspolitiska läget i omvärlden – båda två vaga formuleringar ur vilka ingen särskild 

katastrof kan härledas, som exempelvis höjd havsnivå, brist på matvaror eller frekventa 

strömavbrott. I samband med detta avsäger sig MSB delvis ansvaret inför framtida 

katastrofer, de förklarar i stället hur det krävs att samhället behöver vara flexibla – vilket kan 

sägas inbegripa samtliga och ingendera av dessa exempelsituationer. 

MSB fortsätter beskriva hotet av klimatförändringar på följande sätt: 

Framtida naturrelaterade händelser kan komma att bli mycket allvarligare och hota infrastruktur, 

bebyggelse, miljö, liv och hälsa. /…/ Detta kan i sin tur leda till förändrade förutsättningar för 

livsmedelsproduktion och påverka vår försörjningsförmåga. Sverige påverkas även av 

klimatförändringarnas effekter i andra länder, exempelvis förändrad migration och 

säkerhetspolitiska spänningar. /…/ Förändringarna ställer krav på anpassning och en 

handlingskraftig civil beredskap (MSB, 2021: 10). 

Även här beskrivs hoten som allvarliga men svåra att precisera och förhindra. Riskmiljöns 

globala räckvidd framgår när MSB utvidgar hotet till att även inbegripa konsekvenser av 

skiften i andra länders natur, som nya migrationsmönster till följd av exempelvis havshöjning. 

Citatet är i linje med McDonalds (2013) fynd, att klimatförändringar blivit en integrerad del 

av sättet på vilket säkerhet diskuteras (McDonald, 2013: 47–49). 

Riksbanken argumenterar fortsättningsvis på följande sätt i sin klimatrapport från 2023: 

För att minska de finansiella riskerna är det därför viktigt att aktörer i hela det finansiella systemet 

tar ansvar för att identifiera, mäta, bedöma och hantera de klimatrelaterade riskerna i sin 

verksamhet i största möjliga mån (Sveriges riksbank, 2023: 10). 

Riksbanken, vars huvudsakliga fokus är finansiell stabilitet, publicerar vartannat år en 

klimatrapport med syftet att analysera de ekonomiska effekterna av omställningen för att 

bemöta kraven på ekologisk hållbarhet. Även här framgår det hur kravet på 
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anpassningsbarhet, liksom att strategiskt omvandla det oberäkneliga till något mätbart, delvis 

faller bortom myndighetens ansvar. Risker blir här uttryckligen något centralt för hela det 

finansiella systemets organisation. Citatets avslutande ord kan därtill förstås betona behovet 

av robusthet utöver flexibilitet, det vill säga en beredskap som är redo inför 

klimatförändringarna så ‘gott som möjligt’. 

Vidare ges ett annat uttryck för omvärldens föränderlighet, som en bieffekt av modernisering, 

av den snabba och omfattande digitaliseringen av samhället. Likt Becks kärnkraftsexempel 

följer det att framstegen som möjliggörs av digital teknik också ändrar riskerna samhället har 

att förhålla sig till. Exempelvis beskriver MUST innebörden av den tekniska utvecklingen 

som “en bredare verktygslåda för antagonistiskt agerande, ofta oberoende av geografiskt 

avstånd” (MUST, 2022: 13). Flera myndigheter väljer också att betona internet som 

illustration för denna alltmer komplexa hotbild och framhåller att säkerhetsarbetet behöver 

ske i linje med den snabba teknikutvecklingen (MSB, 2019: 4; SÄPO, 2022: 14). Det blir 

därför tydligt att informations- och cyberrymden behöver betraktas som integrerade delar av 

den nationella säkerheten. 

I ett citat från SÄPO framgår att teknikutvecklingen medför ett förändrat arbete med säkerhet: 

Det nya informationssamhället med en ständigt ökande aktivitet på nätet innebär utmaningar för 

Säkerhetspolisen i arbetet att avvärja hot mot Sveriges säkerhet och medborgarnas fri- och 

rättigheter (SÄPO, 2022: 7). 

Hoten som presenteras är av annorlunda karaktär än följderna av en kärnkraftsolycka. En 

signifikant likhet är däremot att tekniken möjliggör för en skenande skadeverkan; ju mer av 

världen som är sammankopplad via internet, desto större riskerar konsekvenserna av en 

olycka bli. Detta kan liknas med Giddens skildring av samtidens riskmiljöer som mer 

omfattande och potentiellt mer katastrofala (Giddens, 1996: 121). 

Poängen kan synliggöras i följande utdrag från MSB:s “Kraftsamling” publicerad 2021: 

Det allt mer digitaliserade informationssamhället innebär stora fördelar men medför också en ökad 

sårbarhet för cyberangrepp, informationsstöld och konsekvenser av tekniska system som fallerar 

eller skadas. /…/ Digitalisering och teknikutveckling ökar också risken för oavsiktliga störningar när 

fler enheter och system kopplas ihop (MSB, 2021: 10). 

Upp- och sammankopplingen av varje ting och system innebär en integration av internet i 

samhället. Som en pastisch på Becks formulering kan fenomenet benämnas 

församhälleligandet av glitchar – oförutsedda, oundvikliga eller plötsliga fel i program- eller 
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maskinvaror transformeras till samhällsproblem: Naturen gör sig återigen påmind i 

beskrivningen av de allvarliga följder som “kraftiga solstormar” kan få för det digitaliserade 

samhället (MSB, 2021: 10); ett annat exempel står att finna i formuleringen att kontrollen av 

vilseledande information på internet kan liknas med “att minska smittspridningen i samhället 

under en pandemi” (MPF, 2022: 15). Internet breddar riskmiljön på samma sätt som naturen, 

ju mer samhället lyfts upp ur det lokala desto mer utsatt blir det inför det oberäkneliga i 

omvärldens utveckling. 

Sammantaget kan de återkommande krav på samhället att uppvisa både flexibilitet, robusthet 

och uthållighet beskrivas som en konsekvens av hotets oberäkneliga karaktär. Exemplen som 

lyfts utifrån klimatförändring och digitalisering ger upprepat uttryck för att 

omvärldsutvecklingen på flera olika plan kräver ett brett angreppssätt; samhället behöver i sitt 

arbete med säkerhet kunna ta förekomsten av ännu okända risker i beaktning. Resultatet kan 

liknas med Boas och Hammerstads (2015) analys att hot och risker allt oftare karaktäriseras 

av sin oberäkneliga natur (Boas & Hammerstad, 2015: 486–488). Som McCormack fann i sin 

studie gör detta statens uppgift att bemöta hoten nära på omöjlig (McCormack, 2015: 501, 

507).  

‘Den oberäkneliga omvärlden’ är därför det första av uppsatsens tre analytiska koncept, vilka 

fångar de återkommande motiven i myndigheternas säkerhetsdiskurs. Med omvärld avses 

Sveriges riskmiljö, det vill säga den totala externalitet som kan komma att skada samhället. 

Hotet närmar sig alltid samhället över gränsen mellan det kända och okända, även den 

katastrof som är förutsägbar transformeras på detta sätt när skadan väl är skedd. Majoriteten 

av moderna hot är därtill reflexiva, myndigheterna betraktar riskerna som en följd av 

mänsklig aktivitet (miljöförstöring, digitalisering) eller bristande beredskap. Hotet från den 

oberäkneliga omvärlden kan sammantaget härledas till snabba strukturella förändringar som 

innebär en utvidgning av det okända och som ligger bortom det lokalas kontroll – ett drag i 

diskursen som medför insikten att myndigheterna inte själva förväntas kunna förhindra de 

mest allvarliga riskerna. 

4.1.1 Den oförutsägbara Covid-pandemin 

Under den tidsperiod som studerats för denna uppsats drabbades världen av den smittsamma 

infektionssjukdomen covid-19. Pandemin utgör i flera texter utgivna efter dess utbrott 

exempel på den svårberäkneliga hotbild som följer av världens oförutsägbarhet. En särskilt 
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utmärkande linje i diskursen var att pandemin, som en kris bland flera tänkbara, framhävde 

behovet av ”ett krishanteringssystem som har en förmåga till anpassning” (MSB, 2021: 28). 

Händelsen kan tolkas lyftas fram av myndigheterna för att utgöra exempel på den generellt 

bristande beredskap som de återkommande skildrar. 

I MSB:s rapport från 2021 framgår att pandemin utgjorde en kris som samhället inte var redo 

att bemöta: 

När pandemin bröt ut i Sverige blev det tydligt att samhället inte var rustat för en sådan påfrestning. 

Många verksamheter fick snabbt förändra sin planering, frivilliga strömmande till, och många 

företag ställde om sin produktion (MSB, 2021: 28). 

Vidare i Riksbankens stabilitetsrapport från 2021 ges liknande beskrivningar av hur covid-19 

fungerar som ett exempel på den svårberäkneliga hotbilden: 

Coronapandemin visar hur snabbt och oväntat det ekonomiska läget kan förändras med stora behov 

av omfattande stödåtgärder. Det är därför viktigt att på bred front arbeta för att åtgärda uppdagade 

svagheter och stärka det finansiella systemets motståndskraft (Sveriges riksbank, 2021: 12). 

Spridningen av covid-19 kan sägas utgöra ett sådant hot som varken är oförutsägbart eller 

självfallet. En pandemi var inom ramen för det tänkbara, men dess exakta uttryck var för 

myndigheterna okänt. Att förbereda sig för allt som ligger på horisonten av risker går tillbaka 

till omöjligheten med att sakna en ontologisk trygghet (Giddens, 1991: 36–42); det är inte 

funktionellt möjligt att som samhälle beakta alla olyckor som teoretiskt kan befalla det 

samtidigt. För denna uppsats symboliserar därför även pandemin temat av ovisshet i 

myndighetstexterna. 

4.2 Det ansiktslösa hotet 

Säkerhetsläget i Sverige beskrivs av ansvariga myndigheter som kraftigt försämrat. Svenska 

intressen och det demokratiska statsskicket förklaras återkommande som hotade genom 

påtryckningar från flera olika aktörer (e.g. MSB, 2019: 5–6; MUST, 2023: 15; SÄPO, 2023: 

4). Dessa påtryckningar utgörs av exempelvis påverkansförsök, strategiska uppköp, 

gränsprovokationer och sabotage – företeelser som utgör delar av det vilket i texterna 

definieras som “antagonistiska hot” (MSB, 2021: 8). Det vill säga hot som följer av att andra 

människor vill åsamka samhället skada. Dessa ‘andra’ beskrivs därför generellt som 

antagonistiska aktörer eller krafter, till följd av avsikten med sina handlingar. 
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När MSB i sin rapport från 2021 ska ge en överblick av hotbilden mot Sverige beskriver de 

bland annat situationen på följande sätt: 

Hoten från antagonistiska aktörer behöver tas på största allvar. Det säkerhetspolitiska läget i 

Europa och i Sveriges närområde har över tid försämrats. Enligt regeringen kan ett väpnat angrepp 

mot Sverige inte uteslutas. /…/ Samhället behöver även kunna förebygga, upptäcka och motverka 

andra antagonistiska hot, exempelvis omfattande cyberangrepp eller terrorattentat. /…/ Den person, 

organisation eller stat som utför en sådan antagonistisk handling kan göra det för egen vinning, av 

ideologisk eller religiös övertygelse, eller för att vilja skada i syfte att vinna politisk eller ekonomisk 

fördel (MSB, 2021: 8). 

Avsikten med formuleringar som antagonistisk handling kan tolkas vara praktisk – en generell 

kategori av olyckor som särskiljer mänskligt agerande från exempelvis smittsamma 

sjukdomar eller naturhändelser. Citatet ovan belyser däremot bredden av vad som kan tänkas 

innefattas i begreppet; hotet består i obestämbara aktörer med så mångsidiga avsikter att de 

enbart kan sammanfattas som antagonism. Detta synliggör det genomgående temat av 

ovisshet i myndigheternas säkerhetsdiskurs. 

Myndigheterna är som mest explicita med innebörden av antagonistiska krafter när de 

använder uttrycket för att beskriva konkreta aktörer som Ryssland, Kina och Iran (e.g. MSB, 

2021: 8; SÄPO, 2022: 6). Som i följande utdrag ur MUST:s rapporter där konkreta namn på 

länder och geografiska områden används i stället för mer abstrakta benämningar. Så här 

skriver MUST i sin årsöversikt från 2020: 

Det säkerhetspolitiska läget i Sveriges närområde har försämrats över tid. Här ställs Rysslands 

intressen tydligast mot övriga europeiska länder och USA:s intressen (MUST, 2020: 37). 

Ett annat exempel finns i årsöversikten från 2022: 

Kina och Ryssland stärker sitt samarbete. Länderna verkar strategiskt och långsiktigt för att 

förändra den regelbaserade världsordningen, enskilt och ibland gemensamt, liksom för att splittra 

EU och Nato (MUST, 2022:12). 

Ovissheten i världen beskrivs öka till följd av dessa länders agerande. Auktoritära stater, som 

Ryssland, beskrivs använda strategiska och kraftfulla metoder för att få igenom sin vilja 

(MUST, 2020: 40). Attentat och sabotage mot såväl civila som förtroendevalda beskrivs 

enligt SÄPO som exempel på tillvägagångssätt som Kina, Ryssland och Iran tillämpar för att 

bevisa sin maktposition (SÄPO, 2023: 9). Gemensamt är porträtteringen som hänsynslös eller 

också med låg tröskel för att tillämpa militära maktmedel i syftet att kontrollera eller utmana 

andra länders självbestämmande (MUST 2021: 14; SÄPO, 2022: 40). Det sätt på vilket dessa 
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hotaktörer beskrivs utgör således exempel på hur myndigheterna konstruerar bilden av 

omvärldsläget som allt svårare att hantera. 

I och med Rysslands invasion av Ukraina beskrivs förhoppningen om en stabil världsordning 

baserad på demokrati och multilateralism vara allvarligt pressad (MUST, 2023: 13–15). 

SÄPO ger uttryck för omvärldens oberäknelighet i ljuset av Rysslands agerande på följande 

sätt i sin årsbok från 2022: 

Samtidigt innebär omvärldsläget och den utveckling som världen och Sverige har att hantera, att vi 

inte kan ta någonting för givet. Den mycket allvarliga situationen som under de senaste månaderna 

utspelat sig i Ukraina är ett tydligt exempel på hur snabbt hotbilden förändras (SÄPO, 2022: 4). 

Det SÄPO påpekar i citatet är inte enbart en antagonism utan även oförutsägbarhet. Som 

tidigare nämnt kan “ett väpnat angrepp mot Sverige inte uteslutas” (MSB, 2021: 8) som följd 

av bland annat Rysslands beteende. Utifrån SÄPO:s citat kan däremot den huvudsakliga 

innebörden för Sveriges säkerhet i föreliggande situation tolkas vara att framtiden blivit mer 

svårbedömd. Beskrivningen överensstämmer även i denna kontext med det diskursiva drag av 

ovisshet som tidigare studier funnit (e.g. Boas & Hammerstad, 2015: 486–488; McCormack, 

2015: 501–503). Hotet som Ryssland utgör kan därför förstås utgöra en del av den riskmiljö 

som kräver flexibilitet och anpassningsförmåga. 

Ansvariga myndigheter beskriver i sina lägesrapporter därtill Sveriges position som mitt 

emellan stormakter, att Sverige med sin geografiska plats får en försvårad situation till följd 

av “trepartsdynamiken mellan USA, Ryssland och Kina” (MUST, 2022: 12). Begreppet 

“stormakter” (e.g. SÄPO, 2020: 18; SÄPO, 2022: 13) ersätter i denna kontext antagonistiska 

aktörer för att även inkludera USA. Innebörden kan tolkas som att Sveriges position medför 

en utsatthet när spänningar ökar, även utan att antagonism riktas mot Sverige. 

SÄPO beskriver omvärldsläget utifrån begreppet stormakter på följande sätt: 

Konkurrensen och motsättningarna mellan stormakterna har ökat och den rådande världsordningen 

har försvagats. Kraftmätningarna sker med ekonomiska, politiska och diplomatiska metoder och 

utförs till exempel genom underrättelseinhämtning och politisk påverkan. Sverige används som 

spelplan av främmande makt (SÄPO, 2022: 8). 

SÄPO jämför målande Sveriges situation med en spelplan på vilken större länder försöker få 

övertag mot varandra. Skillnaden mot tidigare beskrivningen av antagonistiska hot är att 

Sverige utifrån detta perspektiv kan förstås riskera att drabbas oavsiktligt. I citatet sker vidare 

en språklig glidning mellan stormakt och främmande makt, vilket, utifrån resonemanget 
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tidigare i uppsatsen, skulle innebära att USA återigen utesluts eller betraktas från ett nytt ljus; 

förhållningssättet till stormakt kan tolkas mindre negativt än till det mot främmande makt. 

Samma tendens framgår i en annan rapport av SÄPO från 2020: 

Utvecklingen i omvärlden präglas av en tilltagande kraftmätning mellan stormakter där 

internationella normer och samarbeten försvagas. Oförutsägbarheten har ökat och främmande makt 

agerar allt oftare medvetet under tröskeln för väpnad konflikt (SÄPO, 2020: 18). 

Likheten i sättet som situationen porträtteras är att världsordningen blir mer instabil till följd 

av en osämja mellan stormakter, men när Sverige drabbas eller någon av dessa tar till väpnat 

våld skiftar benämningen till främmande makt. Begreppet främmande makt särskiljer tydligt 

mellan vi och dem som känt och okänt. Uppsatsens andra analytiska koncept är därför dessa 

hotbilders genomgående ansiktslöshet. Myndigheternas återkommande vaghet utmärks genom 

de flytande begrepp som används för att beskriva säkerhetsrisken. Även om deras användning 

till viss del är systematisk så specificeras aldrig någon innebörd, utom eventuellt för stormakt 

i vilken kontext hotet oavsett är oberäkneligt till följd av Sveriges geografiska och kulturella 

position. De antagonistiska aktörer som benämns delar huvudsakligen kännetecken som 

hänsynslöshet, hotet är därmed lika dolt som deras avsikter. Ryssland utgör ett visst undantag 

till följd av sitt agerande i Ukraina vilket myndigheterna låter stå som exempel på ett konkret 

skede vilket kan komma att drabba Sverige (MUST, 2023: 20; SÄPO, 2023: 12). 

Det diskursiva spår i myndigheternas texter som kan sammanfattas antagonistiska hot går 

delvis emot Becks förklaring att ‘de andra’ upphör som distanseringsmöjlighet (Beck, 2012: 

11). En tänkbar förklaring är att transformationen till risksamhället ännu inte är fullständig, de 

totala hot mot mänsklighetens överlevnad vilken drabbar alla på samma sätt står bevisligen 

ännu inte att finna. Distanseringen från ‘de andra’ tar däremot ett mer globalt uttryck i 

myndigheternas säkerhetsdiskurs. Det som hotas är delvis en världsordning grundad på 

demokrati och liberala idéer, snarare än Sveriges territorium. 

4.2.1 Terrorhotets icke-territoriella kärna 

En annan innebörd av det ansiktslösa hotet som förekommer är den om våldsbejakande 

extremism, både politisk och religiös (MUST, 2022: 32; SÄPO, 2020: 18). Skillnaden mot 

främmande makt är tydlig, även om de två, till följd av vad som ur samhällets syn är ett 

gemensamt intresse, ofta beskrivs som samverkande. Våldsbejakande extremism beskrivs 

utföras av organisationer eller individer, ibland ensamagerande; hotet från extremism skildras 
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genom texterna som dolda och svåra att upptäcka i förväg. Distinktionen mellan främmande 

makt och våldsbejakande extremister aktualiserar bilden av en icke-territoriell värld där 

antagonistiska krafter samtidigt kan existera utan- och innanför samhällets gränser. 

SÄPO:s årsbok från 2021 återger hur hotet från högerextrema grupper är komplext till sin 

karaktär och räckvidd: 

Attentatshotet från den våldsbejakande högerextremistiska miljön och den våldsbejakande 

islamistiska miljön är fortsatt förhöjt. Hotet påverkas av händelser i omvärlden. Det finns ett 

gränsöverskridande terrorhot med internet som plattform för både radikalisering och uppmaningar 

att utföra terrorattentat (SÄPO, 2021: 11). 

SÄPO fortsätter i samma årsbok med att utveckla innebörden av internet för hotet från 

våldsbejakande extremister: 

Digitaliseringen har gjort extremistmiljöerna globala och tillgängliga för fler. Nya digitala 

plattformar ger helt andra förutsättningar för kommunikation och möjligheter att hitta likasinnade. 

Ensamagerande gärningspersoner i Sverige kan i många fall ha haft stöd i form av instruktioner, tips 

och inspiration från andra någonstans i världen, även om de begår attentaten lokalt och på egen 

hand (SÄPO, 2021: 49). 

Skildringar av terrorhotet som globalt och gränsöverskridande belyser den icke-territoriella 

aspekten vilken särskiljer det från påverkan av främmande makt. Teknisk utveckling, i detta 

fall internet, aktualiserar hotet genom att möjliggöra de skadliga idéernas och metodernas fria 

rörlighet. Utdragen skildrar hur individer eller mindre grupper kan ansluta sig till en större 

krets av likasinnade, kretsar vilka kan sägas utgöra antagonistiska krafter i sann abstrakt 

mening. Beskrivningen som gränsöverskridande innefattar en transcendental egenskap; 

terrorhotet utgörs av individer som både är närvarande och frånvarande, innanför och utanför, 

kända och okända; icke-territorialiteten utgör terrorhotets kärna, antagonismen som saknar 

platsbundenhet är svår att avvärja och skydda sig mot. 

4.3 Det som ska skyddas 

Forskning har tidigare påvisat hur hot konstrueras som en motsats till något skyddsvärt (e.g. 

Barthel & Bürkner, 2020; Kovanic, 2021; Li, 2009). Genom konstruktionen av 

säkerhetsintressen uppstår med andra ord även distinktionen mellan bra och dåligt; att 

betrakta något som ett hot utgör även ett uttryck för vad som ska skyddas. Efter att 

inledningsvis presenterat två övergripande hot-koncept inom svenska myndigheters 
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säkerhetsdiskurs kommer innebörden av denna reflexivitet för en kollektiv identitet 

analyseras. 

     När myndigheterna presenterar sättet på vilket antagonistiska krafter hotar kan det härledas 

till en uppsättning kärnvärderingar vilka, i deras mening, är definierande för Sverige. 

Sammansättningen av dessa utgör med andra ord kärnan av det skyddsvärda och porträtterar 

Sveriges identitet. Följande utdrag angående samhällets motståndskraft ur MSB:s rapport från 

2019 utgör både en sammanfattande beskrivning av dessa värderingar samt ett exempel på 

reflexiviteten som i analysen övergripande åsyftas, det skyddsvärda kommuniceras implicit 

genom beskrivningen av hotet: 

Demokratin hotas även av intolerans som utmanar det öppna samhället och skapar grogrund för 

polarisering genom desinformation, propaganda och näthat. Intoleransen uttrycks till exempel 

genom invandrarfientliga, antisemitiska och islamofobiska åsikter och handlingar, hat och hot mot 

HBTQ-personer samt våldsbejakande och antidemokratiska miljöer (MSB, 2019: 6). 

Demokratiska värderingar förekommer ofta som det “mest skyddsvärda” och i form av ett 

överordnande begrepp för dessa kärnvärden – tolerans, öppenhet och tillgivenhet (SÄPO, 

2021: 10). Fyndet är i linje med bland annat Wagnssons diskursanalys av Sveriges och 

NATO:s säkerhetsintressen, i vilka skyddet av det demokratiska statsskicket för båda var det 

viktigaste (Wagnsson, 2011: 594–596). Det är tänkbart att myndigheter som i stället för 

beredskap ansvarar för försvar, främst Försvarsmakten, har ett större fokus på att skydda den 

civila befolkningen i sig. Ingen sådan myndighet har dock inkluderats för denna uppsats och 

förklaringen återstår att prövas empiriskt. I texterna som analyserats framstår i stället skyddet 

av det demokratiska statsskicket som centralt för Sveriges beredskap och demokratins 

ställning som hotad framkallas av risker på flera olika områden (Digital teknik – MPF, 2022: 

3; Bristande integration – MSB, 2021: 13; Samhällskritisk infrastruktur – MUST, 2021: 14). 

Genom myndigheternas formuleringar återfinns tydliga anknytningar mellan Sveriges 

demokratiska värderingar och den liberala världsordningen, vilken fungerar som ett slags 

större referensobjekt (e.g. MSB, 2019: 5–6; MUST, 2021: 26; SÄPO, 2021: 23). Det som 

hotas är en total omskrivning av tillvaron som kollektivt byggts upp och kommit att utgöra 

“grunden för det internationella systemet under lång tid" (MUST, 2020: 32). Beskrivningen 

belyser hur den oberäkneliga omvärlden och det ansiktslösa hotet överlappar i diskursen: 

antiliberala aktörer som påverkar stabiliteten i Sveriges omvärld behöver motverkas. 
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När myndigheterna talar om denna världsordning görs tydligt att det handlar om en specifik 

gemenskap, men också någonting abstrakt. Exempelvis förekommer beskrivningen av 

sammanhållningen som något rörandes konkreta länder i MUST:s rapport från 2022: 

Den europeiska säkerhetsordningen, vars kärna är varje lands rätt att själv välja sina 

säkerhetspolitiska arrangemang, är allvarligt försvagad (MUST, 2022: 12). 

Utifrån citatet skapas förståelsen av den universella ordningen som demokratisk, det som 

förenar de europeiska länderna är deras syn på legitimt beslutsfattande. Vad som därtill också 

framgår är att det som hotas är demokratin i sig. Begreppen liberalism och demokrati har 

således både en funktion i skapandet av en kollektiv föreställningsvärld för Europa, samtidigt 

som dessa fungerar som narrativ för att beskriva hotet.  

En annan avgörande aspekt av det som ska skyddas är Sveriges utsträckning. Begreppet 

utsträckning representerar Sveriges existens i fler dimensioner än den fysiska. Landets 

gränslinjer utgör en viktig aspekt av diskussionen om säkerhet, genom att möjliggöra för 

distinktionen mellan innanför och utanför. Sveriges geografiska gränser utgör exempelvis 

linjer genom en fysisk värld med vilka antagonistiska aktörer kan ansätta samhället via sitt 

närmande eller övertramp. Detta framkommer genom begrepp som exempelvis 

“gränsprovokation” (MSB, 2021: 8) eller utmanande av Sveriges “territoriella suveränitet” 

(SÄPO, 2022: 6). 

Den liberala världen är därtill betydelsefull för Sveriges utsträckning, genom vilken Sverige 

uppgår i ett vida geografiskt område med territoriella gränser bortom nationens egna. 

Rysslands invasion av Ukraina kan utifrån myndighetstexterna sägas utgöra en viktig 

säkerhetsfråga för Sverige just eftersom gränsen till den liberala världens territorium 

inkräktats. 

MUST uttrycker saken på följande sätt i sin årsöversikt över 2022. Här återfinns hotbilden 

mot Väst genom urskiljandet av antagonistiska avsikter hos Ryssland: 

Den ryska statsledningen anser att Ukraina, med uppbackning från Väst och Nato, under en längre 

tid utmanat grundläggande ryska nationella intressen och målsättningar. Ukrainas närmande till 

Väst har setts som en provokation då Ryssland anser sig ha rätten att diktera sina grannländers 

nationella intressen såväl som deras säkerhetspolitiska orientering (MUST, 2023: 13). 

Sveriges utsträckning kan på så sätt, i territoriell mening sägas följa det ‘vi’ av nationer som 

inbegrips i den liberala kollektiviteten; som antagonistiska aktörer definieras av motståndet 

mot nationens kärnvärderingar, utgör gränserna kring denna ideologiska gemenskap en 
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stridslinje vilken behöver försvaras. Sveriges gränser kan på så sätt sägas sträcka bort till den 

yttersta kant av de som samhället betraktar som allierade. 

Andra hot mot samhället, som inte på samma sätt följer logiken av innan- och utanför, 

definierar tvärtom ett skyddsobjekt där gränslinjer åsidosätts. Den församhälleligade 

klimatförändringen är ett exempel på detta, Naturvårdsverket beskriver utmaningen som just 

“gränsöverskridande” och att globalt samarbete är nödvändigt för att uppfylla nationella mål 

(Naturvårdsverket, 2023: 8). Detta innebär exempelvis att rörelsen i vind och vatten, vilken 

förbigår politiska gränser, gör det skyddsvärda mer allomfattande. 

Den analytiska poängen kan synliggöras konkret med följande citat ur Riksbanken 

klimatrapport från 2023: 

Utsläpp rör sig över världen utan hänsyn till nationsgränser, och klimatförändringar kan uppstå på 

helt andra platser än där utsläppen skett. Uppgiften att minska de totala utsläppen av växthusgaser 

är alltså global. Men det innebär också att minskningar av utsläppen på nationell eller regional nivå 

också är positivt för det globala klimatet (Sveriges riksbank, 2023: 5). 

Naturvårdsverket har i sina rapporter ett genomgående språkbruk som exemplifierar hur 

miljöhoten inte bara förbiser politiska gränser, utan även uppdelningen mellan samhälle och 

natur. De skriver följande angående de miljömål som rör vatten i sin rapport från 2023: 

Förlust av vattenrelaterad grön infrastruktur och konnektivitet i landskapet, förlust av ekosystem och 

deras förmåga att förse oss med ekosystemtjänster samt övergödning och miljögifter pekas ut som 

prioriterade miljöproblem (Naturvårdsverket, 2023: 9). 

Klimatförändringar är inte enbart en global utmaning i meningen att den ställer krav på att 

hela världen samarbetar, det utgör ett allomfattande hot genom att samhället urbäddas och 

uppgår i globala ekologiska system. I citatet är risker för naturen detsamma som risker för 

samhället. Betydelsen av Sveriges utsträckning för det som ska skyddas går alltså tillbaka till 

den växande riskmiljö som tidigare benämndes “den oberäkneliga omvärlden”. 

Internet är en annan integrerad del i begreppet utsträckning. Flera myndighetstexter kan tolkas 

beskriva hur digitaliseringen försvårat gränsdragningen kring Sveriges omfattning. En alltmer 

ingående del av myndigheternas arbete med säkerhet är att ha beredskap mot cyberangrepp 

eller påverkanskampanjer, via detta hot blir Sveriges utsträckning alltså något som även syftar 

till upplevelsen av en icke-plats, det vill säga bortom en fysisk värld. 

SÄPO ger exempel på konsekvenserna för Sveriges säkerhet av dessa icke-platser i årsboken 

från 2022: 
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Digitala plattformar möjliggör för radikalisering, rekrytering och planering samt uppmaningar till 

ideologiskt motiverad brottslighet. De bidrar även till uppkomsten av virtuella sammanslutningar 

som inte är beroende av en fysisk gemenskap och där den egna världsbilden bekräftas och förstärks 

(SÄPO, 2022: 9). 

I följande utdrag från MUST ges ytterligare ett exempel på hur Sveriges, som en del av Väst, 

omfattning också sträcker sig genom cyberrymden: 

Dessutom har den tekniska utvecklingen möjliggjort att användandet av nya tillvägagångssätt för 

antagonistiskt agerande blivit vanligare, ofta oberoende av geografiskt avstånd. Rivaliteten mellan 

Ryssland och Väst på det militära området är fortsatt central men omfattar även cyber- och 

rymddomänerna samt informationsmiljön. /…/ Sammantaget går utvecklingen i riktning mot en värld 

som är mer uppdelad i konkurrerande politiska, ekonomiska, militära och teknologiska sfärer 

(MUST, 2023: 13). 

Citatet av MUST tar även upp rymden som ett nytt militärt område. MSB skriver liknande i 

sin rapport: “Rymden har fått en allt större betydelse i försvars- och säkerhetspolitiken och 

risken för konflikter i, och i relation till, rymden ökar” (MSB, 2021: 8). Det finns med andra 

ord en hotbild mot Sverige eftersom viktig utrustning som rör infrastrukturen i rymden står 

placerad, eller kan placeras inom landets territoriella gränser (SÄPO, 2022: 18). Därtill 

beskrivs rymden i sig som ett tänkbart framtida slagfält. Sveriges geografiska position i 

förhållande till rymden ger världskartan ett nytt djup och hoten aktualiserar frågan hur landets 

gränser kan upprätthållas i atmosfären. 

Sammantaget följer det att uppsatsens tredje analytiska koncept “det som ska skyddas”, precis 

som de två föregående, är vagt definierat. Myndigheternas fokus på demokratin kan antas vara 

en följd av utgångspunkten för deras arbete, de är demokratiskt tillsatta och utgör en 

förlängning av detsamma statsskicket. I likhet med tidigare forskning på området kan däremot 

poängen göras att nationens område samt invånare underordnas en liberal världsordning i 

huvudsaklig skyddsställning (e.g. Dunmire, 2015; Wagnsson, 2011). Frågan om en kollektiv 

identitet aktualiseras av att nationens utsträckning kan sägas följa individers och gruppers nya 

rörlighet. För att använda Tomlinsons begreppsapparat följer utvecklingen en ny form av 

kulturellt medvetande, individen kan sägas ansluta sig till identiteter som saknar lokal 

anknytning (Tomlinson, 1999: 108–109). Nationen kan i den meningen sägas representeras av 

en icke-plats vilken manifesterar sig genom kollektiva identiteter. 

Beroende på vilken säkerhetsfråga som avhandlas är därför olika utsträckningar och 

gränsskydd aktuella. Giddens beskriver hur globaliseringen leder till att samhällen urbäddas 
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och uppgår i riskmiljöer med global omfattning, som med klimathotet (Giddens, 1996: 121). 

Därtill argumenterar denna uppsats för att fält som internet och rymden kan tilläggas. 

Framväxten av antagonistiska handlingar inom dessa områden innebär nya utmaningar för 

gränsdragningen kring det skyddsvärda. Den nystartade Myndigheten för psykologiskt 

försvars arbete med begreppet psykologiskt försvar kan exempelvis tolkas vara i syfte att 

skapa en slags kognitiv barriär mot utomstående påverkansförsök via internet. Konstruktionen 

av kärnvärderingar som diskuterats ovan får på så sätt en avgörande betydelse för vilka 

individer som omsluts inom Sveriges flytande gränser – oberoende om de befinner sig i ett 

annat land, på internet eller ute i rymden. Globaliseringens deterritorialisering av kultur 

innebär därtill att de drag vilka myndigheterna använder för att skildra det skyddsvärda inte 

enbart kan sägas vara definierande för Sverige, tolkningsvis kan det som ska skyddas likväl 

syfta till Väst. Detta understryker återigen myndigheternas vaghet, både vad gäller hotbilden 

samt Sverige som skyddsobjekt. 

5. Slutsatser och diskussion 

Studiens syfte och frågeställning upprepas nedan för att sedan följas av en resultatdiskussion. 

Diskussionen återkopplar dels till uppsatsens teoretiska ramverk och tidigare forskning, dels 

till de analytiska koncept som presenterats i resultatdelen, för att slutligen presentera en 

sammanfattande modell som grafiskt representerar myndigheternas säkerhetsdiskurs. Kapitlet 

avslutas med kritiska reflektioner över forskningsarbetet som helhet, samt förslag till framtida 

forskning. 

5.1 Resultatdiskussion 
Syftet med denna uppsats var att beskriva hur globaliserings- och modernitetsprocesser 

förändrar en av nationalstatens centrala funktioner, att garantera invånarnas säkerhet. Utifrån 

en diskursanalytisk utgångspunkt avsåg uppsatsen att, mot bakgrund av modernitetens och 

globaliseringens följder, studera nationella säkerhetsintressen och kollektiva identiteter i 

svenska myndigheters riskanalyser genom att besvara frågeställningen: På vilket sätt talar 

myndigheter om nationens säkerhet? 
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För att besvara forskningsfrågan kunde studien konstruera tre huvudsakliga analytiska 

koncept: (i) Den oberäkneliga omvärlden; (ii) det ansiktslösa hotet samt; (iii) det som ska 

skyddas. Myndigheternas säkerhetsdiskurs kan beskrivas följa två huvudsakliga linjer, den 

oberäkneliga omvärlden och det ansiktslösa hotet. Utifrån skildringen av dessa framgår även 

det som ska skyddas, det vill säga Sverige som skyddsobjekt. 

Den oberäkneliga omvärlden beskrevs utgöra en riskhorisont präglad av ovisshet, utifrån 

vilken en mycket flexibel beredskap är nödvändig. Med grund i Giddens beskrivning av 

moderna riskmiljöer fann analysen att klimatförändringar och digitalisering utgjorde två fält 

där risker beskrevs kunna få allvarliga och vidsträckta konsekvenser (Giddens, 1996: 121). 

Oavsiktliga fel som kan uppstå i omfattande digitala system benämndes därtill 

“församhälligandet av glitchar” utifrån Becks språkbruk (Beck, 2012: 109). Resultatet var 

över lag i linje med tidigare forskning och pekade på en hot-skildring som i huvudsak kretsar 

kring oberäknelighet samt statens oförmåga att bemöta hotet (e.g. Boas & Hammerstad, 2015; 

McCormack, 2015). 

Vad gäller säkerhet från intrång eller väpnat angrepp från annan stat kunde vissa 

antagonistiska stater nämnas, hotet förblir däremot i huvudsak ansiktslöst; faran kan bestå i 

vem-, vart-, när- och med vilka medel som helst. Detta accentuerades i form av den icke-

territoriella kärnan i terrorhotet mot Sverige. Resultatet nyanserades utifrån Becks förklaring 

att ‘de andra’ inte längre är en möjlig tankefigur för att distansera sig från det som hotar. 

Även här kunde tidigare forskning användas som slagit fast att framtiden blivit alltmer 

svårbedömd utifrån ett säkerhetsperspektiv (Boas & Hammerstad, 2015; McCormack, 2015); 

ovisshet är ett genomgående drag i myndigheternas säkerhetsdiskurs och flera av texterna 

betonar att konflikt alltmer ersätter stabilitet mellan världens stormakter. 

Det som ska skyddas, eller Sverige som skyddsobjekt, framkommer reflexivt genom 

hotskildringarna – det vill säga genom det som inte får hända. Likt tidigare studier beskriver 

myndigheterna hotbilden i kontrast till det skyddsvärda (Barthel & Bürkner, 2020; Kovanic, 

2021; Li, 2009). Analysen fann vissa kärnvärderingar vilka ansågs vara definierande för 

Sverige. Dessa utgjordes av egenskaper som tolerans, öppenhet, tillgivenhet och rätten till 

självbestämmande. Det demokratiska statsskicket fungerade som en övergripande 

huvudkategori för samtliga av dessa egenskaper, som det mest skyddsvärda utifrån 

myndigheternas beskrivningar. Fyndet överensstämmer med tidigare forskning, vilken kunnat 

urskilja skildringen av demokratin som det som ska skyddas (Wagnsson, 2011). 
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Framställningen av skyddsobjektet inbegrep därtill Sveriges utsträckning. Termen syftar till 

nationens gränser i större mening än de territoriella: som på internet, i rymden och genom 

naturen. Resultatet kopplas samman med Giddens (1996: 121) beskrivning av samhällets 

urbäddning och uppsatsen argumenterar för att internet och rymden kan betraktas som viktiga 

riskmiljöer. Myndigheternas säkerhetsdiskurs aktualiserade detta ämne främst genom 

gränsskydd och kartläggning av de riktningar utifrån vilka samhället kan vara hotat. Närheten 

mellan de kärnvärderingar som myndigheterna beskriver och den liberala världsordningen 

innebär avslutningsvis att utsträckningen av det som skyddas överstiger nationsgränser och 

innefattar ett större intresseområde, vilket exempelvis kan sägas innefatta Ukraina. Resultatet 

kan liknas med tidigare studier vilka urskiljer den liberala världsordningen som det mest 

skyddsvärda (e.g. Dunmire, 2015; Wagnsson, 2011). Därtill knyter resultatet an till 

Tomlinsons beskrivning av distanserade identiteter och betraktelsen av det nationella 

skyddsobjektet som något vilket följer idéer och värderingar snarare än territoriella gränser 

(Tomlinson, 1999: 194–195). Relationen mellan resultatdelens tre analytiska koncept kan 

illustreras på följande sätt: 

Figur 5.1 Modell över riskprofilen i myndigheternas 

säkerhetsdiskurs 

 

Modellen över riskprofilen som framkommer genom myndigheternas säkerhetsdiskurs 

fungerar som verktyg för att besvara uppsatsens frågeställning. Den syftar även till att vara en 

hjälpsam sammanställning av resultatdelens innehåll. Den oberäkneliga omvärlden överlappar 

med det ansiktslösa hotet för att representera en genomgående vaghet i säkerhetsbegreppet; 

myndigheternas beskrivningar av strukturella förändringar genom klimat, teknik samt 
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antagonistiska aktörers agerande bidrar tillsammans för att konstituera hoten mot Sverige som 

mer oförutsägbara. Det som ska skyddas utgörs i sin tur av två komponenter, Sveriges 

kärnvärden vilka inbegrips i Sveriges utsträckning. Dessa aktualiseras på olika sätt av 

respektive hotkoncept. Överlappningen mellan det ansiktslösa hotet och Sveriges kärnvärden 

beskriver en antagonistisk relation, samhället beskrivs som hotat delvis av aktörer som vill det 

illa till följd av dess tillhörighet med en demokratisk och liberal världsordning. Hotet från den 

oberäkneliga omvärlden riktar sig därtill inte på samma sätt mot samhällets värderingar utan 

dess utsatthet i världen – i fysisk mening men även digital och som en del av ekologiska 

kretslopp. Den ställer krav på nya former av gränsskydd när sårbarheter uppdagas till följd av 

samhällets alltmer globala utsträckning. Dessa sårbarheter kan nyttjas av antagonistiska 

aktörer, varmed även det ansiktslösa hotet överlappar med Sveriges utsträckning. 

5.2 Kritiska reflektioner 

En genomgående aspekt som avslutningsvis ska belysas är uppsatsens epistemologiska 

förhållningssätt, det vill säga syn på kunskap som kulturellt situerad, konstruerad genom 

intersubjektivt meningsskapande och inte objektiv. Som följd ges forskaren ett långtgående 

inflytande över studieresultatet, varmed öppenhet om arbetsprocessen blir av stor betydelse. 

Vissa delar av författarnas förförståelse, vilken forskningsarbetet kretsar kring, är lättare att 

utförligt presentera än andra. Exempelvis utgör studiens teoretiska ramverk en sådan 

bakgrund till kodningens och den efterföljande analysens riktning, där syftet är att läsaren ska 

kunna dela förståelse och följa med i resonemangets logik. Andra aspekter som kan ha 

påverkat uppsatsens tolkningar, till exempel vad författarna tycker är intressant, kan inte på 

samma sätt presenteras för läsaren inom ramen för arbetet. Ett sätt att analysera problemets 

utsträckning är att se till modellen över diskursanalysens resultat (figur 5.1). Dess struktur och 

logik ska vara följdriktig för läsaren oavsett tidigare kunskap, varmed tillräcklig information 

har getts i uppsatsen. Modellen har testats på detta sätt under tiden som studien utvecklats till 

positiva resultat. 

Ytterligare en aspekt är kodschemat vilket riskerar bli självförstärkande allt eftersom teman 

upptäcks och utvecklas. Det vill säga att ju mer avgörande koderna blir för analysens innehåll, 

desto mer kommer forskaren försöka försvara kodernas utformning och bortse från eventuella 

motsägelser i texten som studeras. Under arbetet med denna studie genomfördes kodningen av 

materialet delvis uppdelat mellan författarna i syftet att resultatet skulle uppvisa 
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tillfredsställande intersubjektivitet. Med andra ord att den subjektiva förståelse som ligger till 

grund för konstruktionen av kodschemat också bör existera bortom den enskilda författarens 

föreställningsvärld. Som uppsatsförfattare inser vi att vår subjektiva förståelse har format 

forskningsarbetet och den färdiga uppsatsen. Ovan har några tendenser diskuterats och 

åtgärder för att bemöta deras effekt presenterats. 

5.3 Förslag till framtida forskning 

Ett sätt att analysera myndigheternas inflytande på diskurser är att studera medieinnehåll som 

nyhetsartiklar. Corpus-metoden är ett tänkbart verktyg som lämpar sig för analysen av så stora 

textmängder som artiklar från flera källor under några års tid. Diskursiva mönster som 

påträffas däri kan med fördel jämföras och nyansera resultatet i denna studie eller en 

replikering. Vissa av myndigheterna som ingått i denna studie har därtill publicerat 

riskanalyser under en längre tid. Fallstudier av dessa, exempelvis SÄPO och MUST, kan med 

fördel ha ett mer historiskt och longitudinellt perspektiv. Avslutningsvis kan uppsatsens breda 

fokus sägas utgöra en ansats för framtida fördjupningar inom koncept som presenterats, till 

exempel psykologiskt försvar som gränsskydd i en digital värld. 
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Appendix 

Bilaga A: Kodschema 

Vi/dem 

● Benämningar och beskrivningar av definierande drag på vilka som ingår i “vi” och 

vilka som utgör “dem”.  

Samhälle/natur 

● Skildringar som tydligt kopplar samman samhällets funktion med naturen. 

Fysisk värld/internet 

● Internets inflytande på idéers rörlighet och sammanslutningar av människor. 

Territoriellt/icke-territoriellt 

● Beskrivningar av territoriella områden; betraktelsen av Sveriges gränslinjer.  

Föränderlighet/stabilitet 

● Synen på omvärlden och målet med Sveriges beredskap.  

Hot 

● Externa, projicerande och reflexiva säkerhetsintressen; det som samhället ska skyddas 

från; det som inte får inträffa. 

Covid-pandemin 

● Beskrivningar av infektionssjukdomen covid-19 och dess följder för samhället. 
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